40 'aud' en la núm. 92.

41 'per ad opus' en las núms. 90 y 92.

42 'ad' en las núms. 90 y 92.

43 Tres elementos romance.

44 'comparaverit' en las núms. 90 y 92.

45 'cauallum' en las núms. 90 y 92.

46. 'mais' en la núm. 90 y 'otorgador' en las núms. 90 y 92; elementos romance.

47 Elemento romance. Cfr. CIÉRVIDE, Ricardo, *Primeros Documentos Navarros en Romance (1198-1230)*, (Pamplona, 1972), 11c. 39,b.

48 'comparato' en la núm. 90; 'comprado' —elemento romance— en la núm. 92.

49 'ipse voluerit' en la núm. 92.

50 'auere' en las núms. 90 y 92. Véase 47.

51 Elemento romance.

52 '[et' en la núm. 92.

53 Elemento romance.

54 'aud' en la núm. 92.

55 'ad portam de sua villa' dice en la línea 14; 'non juret in alio loco nisi in sancto felice de la porta', en la 21. Recuérdese que ya existía la iglesia de 'San Pedro' que no queda muy lejos del portal de San Felices. Es tradición que se hacía justicia en San Felices. ¿Será, pues, la capilla de que habla Amíax una iglesia, o pudiera el texto referirse en aquellas dos ocasiones a dicha «capilla», y a la iglesia de San Pedro en ésta?

56 'ad' en las núms. 90 y 92.

57 Elemento romance.

58 'lezda' en la núm. 90. Elemento romance.

59 'ni[si' suprimido en la núm. 92.

60 Elemento romance. En 1392, sólo los carniceros de Viana pagaron 1.000 florines al rey por impuestos de venta. Cfr. SÁINZ RIPA, op. cit., p. 15. En 1467 se señala el miércoles como el día de mercado. Véase *Mengua y Recuperación de sus Privilegios*, más adelante.

EL FUERO DE VIANA

Et omniſ ynfancon djueſ et pauper qui ibi uenerit populare talem habeat ſuam hereditatem qualem ſuam (61) patri /<sup>36</sup> monij francam et jngenuam. Et ulluſ clericuſ non pectet neque uigilet niſi in p[almiſ et ymnjſ et oratio-njbuſ. ſed ſint liberi et genuj (62) pro amore deſ et pro animabuſ omnium /<sup>37</sup> parentum Regiſ et ordineſ (63) illorum. Et paſcant ſuum ganatum ubj meliuſ (64) potuerjnt jn ſujſſ termjnjſ. per heremum et populatum. et quod non uadant (65) jn hoſtem niſi /<sup>38</sup> fuerjt ad batallam canpalem (66). Omniſ Latro ſuſpendatur. ſi fuerjt deprehenſuſ cum furto. Caballuſ ha-beat angueraſ de dje .VI. djneroſ (67). et duodecim /<sup>39</sup> jn nocte. Si obierit .C. ſolidoſ. Equam habeat angueraſ (68) Similiter et ſi obierit .L. ſolidoſ. Muluſ et aſinuſ habeat angueraſ (68) de dje .III. Numoſ. et .VI. in /<sup>40</sup> nocte (69). et ſi muriere (70) .XX. ſolidoſ. Habeatiſ per foro .XII. ſta-dos (71) de caſaſ jn longo. et treſ jn amplo (72) habeatiſ medianedoſ (73) jn ſancto felice de la puerta (74). et non donetiſ /<sup>41</sup> lezda jn tota mea terra. Qui fuerit fidiatore de juditio non reſpondeat de medjo anno jn ſuſo (75). Qui hanc cartam et iſtoſ foroſ et coſtumpneſ uoluerjt /<sup>42</sup> diſrumpere aut crebantare ſit (76) maledjctuſ et extractuſ a deo patre et filio (77) et ſpi-